Todavia, insta mencionar que, identificado o erro no exercício de 2021, a referida Lei foi 

alterada pelo disposto na Lei Municipal n° 1399/2020' (Anexo  III),  que entre outras correções 

e alterações promoveu a alteração no  art.  4° para dispor:  

"Art.  4° 0 Orçamento Fiscal do Município terá o montante de 

51.565.668,84 (cinquenta e um milhões, quinhentos e sessenta 

e cinco mil, seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta e quatro 

centavos). E o Orçamento de Seguridade Social do Município, R$ 

20.504.255,00 (vinte milhões, quinhentos e quatro mil, duzentos 

e cinquenta e cinco reais), ambos, abrangendo todas as 

entidades da administração direta, seus órgãos e fundos, assim 

discriminado:" 

Dessa maneira, a atual gestão realizou a correção dessa falha, haja vista que a LOA para 2022, 

consta os respectivos valores destacados conforme segue recorte abaixo:

[...]

•sscavA casaisoliraa sasiessmassvasarrs maws oc +As rrAss...rAorrC,AA40.,..,,  
LINACA SrA400(11Jr50N.11N11155 CC araro 00 NION, (5C.. YWCA. PAVA1.1.0.1. 
re.r.,ANO Or BMOC* IKAASS ri3 ONCrS 	triCA.CAXVOISSISCSONSMANISOSISS4 I, OMNI MN, 

'Art.  40  0 Orçamento Fiscal do Município terá o montante de 51.565.668,84 

cinquenta e um milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e 

sessenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). E o Orçamento de 

Seguridade Social do Município, R$ 20.504.255,00 (vinte milhões, quinhentos 

e quatro mil, duzentos e cinquenta e cinco reais), ambos, abrangendo todas as 

entidades da administração direta, seus órgãos e fundos, assim discriminado:" 

Com base nessas alegações considera-se sanada a irregularidade  

Situação da análise: SANADO 

3. PROPOSTA DE RECOMENDAÇÕES / DETERMINAÇÕES